



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2024

O **MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o n.º 73.357.469/0001-56, sediado na Rua São João, n.º 290, Centro, Lagoa Santa/MG, CEP 33.230-103, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por:

<b>Nome:</b>	<b>PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR</b>
<b>Cargo:</b>	Secretária Municipal de Planejamento e Gestão
<b>CPF:</b>	941.065.096-87

<b>Nome:</b>	<b>LEANDRO HENRIQUE BATISTA ALMEIDA</b>
<b>Cargo:</b>	Secretário Municipal de Bem Estar Social
<b>CPF:</b>	048.207.136-20

<b>Nome:</b>	<b>JOÃO PAULO DA SILVA</b>
<b>Cargo:</b>	Secretário Municipal de Saúde - interinamente
<b>CPF:</b>	068.242.246-00

<b>Nome:</b>	<b>NILA ALVES DE REZENDE</b>
<b>Cargo:</b>	Secretária Municipal de Educação
<b>CPF:</b>	316.278.976.15

E por outro lado, doravante designada **CONTRATADA**:

<b>Empresa:</b>	<b>AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA</b>
<b>CNPJ:</b>	<b>66.476.052/0001-47</b>
<b>Endereço:</b>	Av. das Américas, nº. 550, Bairro Presidente Kennedy, Contagem, Minas Gerais, CEP: 32.145-000
<b>Representante:</b>	Luiz Ferreira Lima
<b>CPF:</b>	219.966.956-49
	Rafael Stucki Lima
	219.966.956-49

<b>Empresa:</b>	<b>B F DOS SANTOS-RESTAURANTE – ME</b>
<b>CNPJ:</b>	15.165.937/0001-94
<b>Endereço:</b>	Avenida Cristiano Machado, nº 1315, Bairro Graça, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP: 31.140-003
<b>Representante:</b>	Bruno Ferreira Dos Santos
<b>CPF:</b>	094.794.886-47

<b>Empresa:</b>	<b>CAFE COLISEU LTDA</b>
<b>CNPJ:</b>	42.619.993/0001-24
<b>Endereço:</b>	Rua José Simão Magalhães, nº 06, Bairro/Distrito Belvedere, Eralvia, Minas Gerais, CEP: 36.555-000
<b>Representante:</b>	Tiago Lopes da Encarnação
<b>CPF:</b>	093.212.666-90



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

<b>Empresa:</b> <b>CNPJ:</b> <b>Endereço:</b> <b>Representante:</b> <b>CPF:</b>	<b>COMERCIAL GAMELEIRA LTDA</b> 29.242.188/0001-66 Rua Jaboação, nº 380, Bairro Jardinópolis, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP: 30.510-500 Luan Santana Lima 113.221.076-73
---	---

<b>Empresa:</b> <b>CNPJ:</b> <b>Endereço:</b> <b>Representante:</b> <b>CPF:</b>	<b>ELFRIG – FRIGORIFICO ELDORADO LTDA</b> 35.475.312/0001-36 Rua Sacadura Cabral, nº 19, Bairro Jardinópolis, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP: 30.532-060 Cassio Henrique de Souza 114.711.396-38
---	--

<b>Empresa:</b> <b>CNPJ:</b> <b>Endereço:</b> <b>Representante:</b> <b>CPF/CNPJ:</b>	<b>MULTICOM COMERCIO MULTIPLO DE ALIMENTOS LTDA</b> 05.656.062/0001-70 Av. João Gonçalves Lima, 2774 – Térreo Galpão, Bairro Linda Vista, Contagem, Minas Gerais, CEP: 32.041-610 Antônio Sarkis Hojron Filho 251.469.636-49 G.A.M Empreendimentos e Participações Ltda 10.536.585/0001-12
--	---

<b>Empresa:</b> <b>CNPJ:</b> <b>Endereço:</b> <b>Representante:</b> <b>CPF:</b>	<b>TEC COMERCIO E SERVICOS LTDA</b> 45.987.379/0001-03 Rua Fioravante Scalzo, nº 143, Bairro Jardim dos Comerciários, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP: 31.652- 240 Thais Cruz dos Santos 703.603.686-97 Luis Henrique Martins Fernandes 018.893.826-55,
---	---

Em observância às disposições da Lei Federal nº 14.133/21 com suas alterações posteriores, do Decreto Municipal nº 5.108/23 e do Decreto Municipal nº 4.809/23, resolvem celebrar o presente Contrato, decorrente do Pregão RP nº 005/2024, Processo Administrativo nº 009/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO:

1.1. A finalidade do presente contrato é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, NÃO PERECÍVEIS E PERECÍVEIS, PARA ATENDIMENTO AS ESCOLAS, CRECHE, INSTITUIÇÕES CONVENIADAS, SETORES E PROJETOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos.

1.2. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

1.2.1. Instrumento convocatório.

1.2.2. Termo de Referência.

1.2.3. A Proposta da **CONTRATADA**.

1.2.3.1. Os produtos registrados não poderão divergir das especificações estabelecidas nesta Ata de Registro de Preços, bem como na Nota de Empenho, no que se refere ao tipo, marca, embalagem e correlatos.

1.2.3.2. A troca de marca está condicionado a aprovação da unidade competente em procedimento instruído com a justificativa/motivação da troca, comprovação de fato superveniente impeditivo para continuidade do fornecimento, amostra do novo produto, se for o caso, e documentação que comprove:

1.2.3.2.1. Atendimento aos requisitos e especificidades técnicas do edital;

1.2.3.2.2. Qualidade equivalente ou superior, em relação à marca originalmente ofertada;

1.2.3.2.3. Valor igual ou inferior ao item originalmente registrado.

1.3. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

1.4. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA - ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES.

2.1. O órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de Lagoa Santa - MG.

2.2. Não foram registrados órgãos ou entidades participantes para presente ata de registro de preços.

## 3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, mediante consulta e aceitação prévia do órgão gerenciador.

3.1.1. O órgão gerenciador poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

### 3.2. Dos limites para as adesões

3.2.1. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

3.3. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

## **4. CLÁUSULA QUARTA – VALIDADE, PRORROGAÇÃO, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA**

4.1. O prazo de validade desta Ata será de 12 (doze) meses, contado a partir da sua data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogado nos termos da Lei Federal nº. 14.13/2021.

4.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 01 (um) exercício financeiro.

4.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei Federal nº 14.133/21.

4.2.1. O referido instrumento contratual no subitem anterior deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

4.3. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

4.3.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário.

4.3.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata, registrando os licitantes que:

4.3.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação;



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

4.3.2.2. Mantiverem sua proposta original.

4.3.2.3. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

4.4. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

4.5. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

4.5.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta;

4.5.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no título e cancelamento do registro do licitante vencedor e dos preços registrados

4.6. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

4.7. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/21.

4.8. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 01 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

4.9. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

4.10. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidas, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

4.10.1. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata os remanescentes, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:

4.10.1.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

4.10.1.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

4.11. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

### 5. CLÁUSULA QUINTA – DA ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços, nas seguintes situações:

5.2. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei Federal nº 14.133/21.

5.2.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o **CONTRATANTE** convocará a **CONTRATADA** para negociar a redução do preço registrado.

5.2.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, a **CONTRATADA** será liberada do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

5.2.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, a Administração convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

5.2.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, a Administração procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

5.2.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, a Administração comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei Federal nº 14.133/21.





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

5.2.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e a **CONTRATADA** não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao **CONTRATANTE** a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

5.2.2.1. Neste caso, a **CONTRATADA** encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

5.2.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo **CONTRATANTE** e a **CONTRATADA** deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/21, e na legislação aplicável.

5.2.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro da **CONTRATADA**, nos termos do item anterior, o **CONTRATANTE** convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

5.2.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, a Administração procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

5.2.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, a Administração atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

5.2.2.6. A Administração comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei Federal nº 14.133/21.

5.3. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

5.4. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para o registro de preços:

5.4.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data de assinatura da Ata de Registro de Preços.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

5.4.2. Após o interregno de um ano, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação do menor índice em vigor, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

5.4.3. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

5.4.4. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

5.4.5. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

5.4.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

5.4.7. O reajuste será realizado por apostilamento.

5.5. O pedido de alteração ou atualização deverá ser protocolado via sistema de protocolo disponível no Portal do Cidadão no endereço eletrônico: <http://portalcidadao.lagoasanta.mg.gov.br>, com toda a documentação comprobatória da solicitação, que demonstre claramente a variação verificada entre a situação original e a atual, mantendo no reequilíbrio o desconto concedido pela **CONTRATADA** sobre valor prévio que consta no processo licitatório.

5.6. Mesmo após abertura do processo do pedido, a **CONTRATADA** fica **OBRIGADO** a entregar os bens solicitados mediante autorização de fornecimento pelo órgão gerenciador, no mesmo valor registrado, até a conclusão final do processo, qual seja assinatura de termo bilateral de aditamento de acordo com as legislações pertinentes

## 6. CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

6.1. O valor total da contratação é de R\$ XXX (extenso).

6.1.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

6.2. O prazo para pagamento à **CONTRATADA** e demais condições a ele referentes, inclusive quanto à utilização da Conta-Depósito Vinculada - bloqueada para movimentação ou do Pagamento pelo Fato Gerador, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a este Contrato.





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

6.3. As dotações orçamentárias para o presente exercício, destinadas ao pagamento do objeto licitado estão previstas e indicadas no processo, sob os seguintes números:

FICHA	DOTAÇÃO
71	02.02.01.04.122.0005.2015.3.3.90.30.00
96	02.02.02.04.122.0005.2022.3.3.90.30.00
97	02.02.02.04.128.0006.2026.3.3.90.30.00
381	02.05.02.08.122.0037.2275.3.3.90.30.00
388	02.05.02.08.243.0037.2277.3.3.90.30.00
394	02.05.02.08.244.0037.2278.3.3.90.30.00
399	02.05.02.08.244.0037.2279.3.3.90.30.00
430	02.05.04.08.244.0034.2254.3.3.90.30.00
439	02.05.04.08.244.0034.2260.3.3.90.30.00
450	02.05.04.08.244.0034.2309.3.3.90.30.00
455	02.05.04.08.244.0035.2263.3.3.90.30.00
458	02.05.04.08.244.0035.2264.3.3.90.30.00
464	02.05.04.08.244.0035.2265.3.3.90.30.00
470	02.05.04.08.244.0037.2282.3.3.90.30.00
480	02.05.05.13.391.0040.2285.3.3.90.30.00
527	02.05.05.23.695.0041.2296.3.3.90.30.00
539	02.05.06.27.122.0042.2298.3.3.90.30.00
549	02.05.07.27.812.0042.2299.3.3.90.30.00
556	02.05.07.27.812.0042.2302.3.3.90.30.00
563	02.05.07.27.813.0042.2301.3.3.90.30.00
595	02.06.01.10.122.0018.2216.3.3.90.30.00
615	02.06.01.10.301.0019.2219.3.3.90.30.00
675	02.06.01.10.302.0021.2238.3.3.90.30.00
691	02.06.01.10.302.0022.2244.3.3.90.30.00
707	02.06.01.10.303.0020.2230.3.3.90.30.00
734	02.06.01.10.305.0023.2249.3.3.90.30.00
746	02.06.01.10.305.0023.2252.3.3.90.30.00
755	02.07.01.12.361.0012.2160.3.3.90.30.00
766	02.07.01.12.361.0012.2161.3.3.90.30.00
775	02.07.01.12.361.0012.2162.3.3.90.30.00
788	02.07.01.12.361.0012.2165.3.3.90.30.00
806	02.07.01.12.361.0014.2185.3.3.90.30.00
839	02.07.01.12.365.0012.2168.3.3.90.30.00
857	02.07.01.12.365.0012.2172.3.3.90.30.00
874	02.07.01.12.365.0014.2186.3.3.90.30.00
875	02.07.01.12.365.0014.2187.3.3.90.30.00
890	02.07.01.12.366.0014.2188.3.3.90.30.00
905	02.07.01.12.367.0014.2189.3.3.90.30.00

6.4. As partes das despesas decorrentes desta licitação, que não forem realizadas no ano corrente, correrão à conta de dotações orçamentárias próprias de exercícios futuros.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

6.5. O pagamento da **CONTRATADA** pelo **CONTRATANTE**, será devido a cada fornecimento realizado, em conformidade à ordem de serviço, autorização de fornecimento, nota de empenho ou outro instrumento hábil.

6.6. O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, observando a ordem cronológica para cada fonte diferenciada de recursos, incluídos na linha de pagamento após a apresentação da respectiva nota fiscal, devidamente atestada pelo órgão requisitante.

6.6.1. A nota fiscal deverá ser em formato eletrônico e encaminhada ao **CONTRATANTE**, contendo o número da autorização de fornecimento e o número do contrato a que se refere, bem como os dados bancários para depósito do pagamento desta, acompanhada da cópia da respectiva autorização de fornecimento;

6.7. Não serão incluídos na linha para pagamentos:

6.7.1. Pedidos que não forem entregues em conformidade às condições deste edital e seus anexos, restando suspenso o pagamento até seu recebimento regular.

6.7.2. Pedidos cujo ocorra irregularidade na emissão dos documentos fiscais, os trâmites para pagamento e a inclusão na ordem de pagamento ocorrerão após reapresentação dos documentos devidamente regularizados.

6.8. Nenhum pagamento será efetuado à **CONTRATADA**, enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação financeira decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a reajustamento de preços.

6.9. A **CONTRATADA** deverá encaminhar ao **CONTRATANTE**, juntamente com as notas fiscais certidões para fins de comprovação de regularidade fiscais junto às fazendas Federal, Estadual, Trabalhista, Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS e Municipal.

6.10. Para as parcelas decorrentes do fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva a contratada deverá comprovar o pagamento e recolhimento de todas as obrigações trabalhistas e de seguridade social.

6.11. A retenção do imposto de renda deverá ser destacada no corpo do documento fiscal ou equivalente observando os percentuais estabelecidos na Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil IN RFB 1.234/2012 ou legislação que venha a suceder.

6.12. As pessoas jurídicas amparadas por isenção, não incidência ou alíquota zero, incluindo os optantes pelo Simples Nacional, devem informar essa condição no documento fiscal, inclusive o enquadramento legal, sob pena de, se não o fizerem sujeitarem-se à retenção de imposto de renda no percentual total correspondente à natureza do bem ou serviço.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

6.13. Se o objeto não for entregue conforme condições do edital, o pagamento ficará suspenso até seu recebimento regular.

6.14. Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

6.15. A ausência de destaque ou indicação incorreta do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF no documento fiscal é considerada irregularidade na emissão dos documentos fiscais para fins do disposto no subitem anterior, sob pena de devolução ou arbitramento de alíquota e retenção de ofício a critério da administração.

### 7. CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE E PARTICIPANTES

7.1. São obrigações do **CONTRATANTE** e participantes:

7.1.1. Arcar com as despesas de publicação do extrato desta Ata de Registro de Preços e dos termos aditivos que venham a ser firmados.

7.1.2. Acompanhar, fiscalizar e exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela **CONTRATADA**, de acordo com a Ata de Registro de Preços, edital e seus anexos.

7.1.3. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas.

7.1.4. Notificar a **CONTRATADA**, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas.

7.1.5. Efetuar o pagamento a **CONTRATADA** do valor correspondente à execução do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos na presente Ata de Registro de Preços e no Termo de Referência.

7.1.6. Aplicar a **CONTRATADA** as sanções previstas na lei e nesta Ata de Registro de Preços.

7.1.7. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução da presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

7.1.8. O **CONTRATANTE** não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo fornecedor com terceiros, ainda que vinculados à execução da Ata de Registro de Preços, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da **CONTRATADA**, de seus empregados, prepostos ou subordinados.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

7.1.9. Na hipótese de ser acionado judicialmente em razão do descumprimento da legislação trabalhista ou de natureza civil, o **CONTRATANTE** reterá do pagamento devido a **CONTRATADA** o valor correspondente ao atribuído à ação, o qual será depositado em conta separada até a solução final do litígio.

7.1.10. Demais obrigações presentes no Edital, Termo de referência e seus anexos.

### 8. CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. São obrigações da **CONTRATADA** cumprir todas as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços e de seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

8.1.1. Manter preposto aceito pelo **CONTRATANTE** o para representá-lo.

8.1.1.1. A indicação ou a manutenção do preposto da **CONTRATADA** poderá ser recusada pelo **CONTRATANTE** e participantes, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercício da atividade.

8.1.1.2. Atender às determinações regulares emitidas pelo **CONTRATANTE** e participantes, e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados.

8.1.2. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato.

8.1.3. Instruir seus empregados quanto à necessidade de acatar as normas internas do **CONTRATANTE**.

8.1.4. Alocar os empregados necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, com habilitação e conhecimento adequados, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência.

8.1.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os serviços nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados.

8.1.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei Federal nº 8.078/90), bem como por todo e qualquer dano causado ao **CONTRATANTE** ou terceiros.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

8.1.6.1. O **CONTRATANTE** e os participantes ficarão autorizados a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigido no edital, o valor correspondente aos danos sofridos.

8.1.7. Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou de agente público que tenha desempenhado função na licitação ou que atue na fiscalização ou gestão da Ata de Registro de Preços, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei Federal nº 14.133/21.

8.1.8. Cumprir, durante todo o período de execução da Ata de Registro de Preços, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação.

8.1.9. Manter durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação.

8.1.9.1. A **CONTRATADA** deverá entregar, junto à nota fiscal, ao setor responsável pela fiscalização do contrato, documentação que comprove o atendimento das condições exigidas pelo Edital para a habilitação fiscal, social, trabalhista e previdenciário.

8.1.9.2. Para os serviços de natureza continuada com dedicação exclusiva de mão-de-obra deverá ser apresentado o registro dos contratos de trabalho, pagamento dos salários no prazo legal, concessão e pagamento de férias, recolhimentos previdenciários, e dos depósitos referentes ao FGTS, concessão das vantagens previstas em normas coletivas, exames médicos cumprimento dos limites legais quanto à jornada de trabalho e fornecimento de equipamentos de proteção individual e coletiva adequados aos riscos da atividade e cumprimento das cotas de reserva de vagas previstas em lei.

8.1.10. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao órgão gerenciador e participantes.

8.1.11. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei Federal nº 14.133/21.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

8.1.12. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local dos serviços.

8.1.13. Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pelo **CONTRATANTE** e participantes, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos à execução do empreendimento.

8.1.14. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

8.1.15. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do órgão gerenciador e participantes.

8.1.16. Paralisar, por determinação do **CONTRATANTE** e participante, qualquer atividade ou fornecimento que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

8.1.17. Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local dos serviços e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.

8.1.18. Disponibilizar ao contratante os empregados devidamente uniformizados e identificados por meio de crachá, além de provê-los com os Equipamentos de Proteção Individual - EPI, quando for o caso.

8.1.19. Demais obrigações presentes no Edital, Termo de referência e seus anexos.

### **9. CLÁUSULA NONA – CANCELAMENTO DO REGISTRO DA CONTRATADA E DOS PREÇOS REGISTRADOS**

9.1. O registro da **CONTRATADA** será cancelado pelo **CONTRATANTE**, quando a **CONTRATADA**:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado.

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pelo **CONTRATANTE** sem justificativa razoável.

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado.





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/21.

9.2. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/21, de 2021, caso a penalidade aplicada a **CONTRATADA** não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.3. O cancelamento de registros será formalizado por despacho do **CONTRATANTE**, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.4. Na hipótese de cancelamento do registro da **CONTRATADA**, o **CONTRATANTE** poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.5. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo **CONTRATANTE**, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.5.1. Por razão de interesse público.

9.5.2. A pedido da **CONTRATADA**, decorrente de caso fortuito ou força maior.

9.5.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado.

### 10. CLÁUSULA DÉCIMA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. A **CONTRATADA** será responsabilizado administrativamente pelo não cumprimento do constante nesta Ata de Registro de Preços, no edital e em seus anexos, e estará sujeita às penalidades previstas na Lei Federal nº 14.133/21 e no Decreto Municipal nº 4.809/23.

10.1.1. O processo para apuração de infrações e aplicação de sanções ocorrerá nos termos do Decreto Municipal nº 4.809/23, aplicando no que couber disposições previstas no Termo de Referência.

### 11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS

11.1 É dever das partes observar e cumprir as regras impostas pela Lei Federal nº 13.079, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), suas alterações e regulamentações posteriores, devendo ser observadas, no tratamento de dados, a respectiva finalidade específica, a consonância ao interesse público e a competência administrativa aplicável.



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**

### **12. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS CASOS OMISSOS**

12.1. Os casos omissos serão decididos pelo **CONTRATANTE**, segundo as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21, e demais normas aplicáveis..

### **13. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO.**

13.1. Fica eleito o foro da Comarca de Lagoa Santa, Estado de Minas Gerais, para dirimir os litígios que decorrerem da execução desta Ata de Registro de Preços.

### **14. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES GERAIS.**

14.1. O presente instrumento foi lavrado em decorrência do Pregão RP nº 5/2024, Processo Administrativo nº 9/2024 regendo-se pelas normas da Lei Federal nº 14.133/21, com suas alterações posteriores, e do Decreto Municipal nº 5.108/23, às quais também se sujeitam as partes que o celebram.

Lagoa Santa, 2024.

#### **CONTRATANTES:**

**MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA**  
**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO**  
PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR

**MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL**  
LEANDRO HENRIQUE BATISTA ALMEIDA

**MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA**  
**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE (INTERINO)**  
JOÃO PAULO DA SILVA

**MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA**  
**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
NILA ALVES DE REZENDE

#### **CONTRATADAS:**

**AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA**  
LUIZ FERREIRA LIMA  
RAFAEL STUCKI LIMA



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

**B F DOS SANTOS-RESTAURANTE – ME**  
BRUNO FERREIRA DOS SANTOS

**CAFE COLISEU LTDA**  
TIAGO LOPES DA ENCARNAÇÃO

**COMERCIAL GAMELEIRA LTDA**  
LUAN SANTANA LIMA

**ELFRIG – FRIGORIFICO ELDORADO LTDA**  
CASSIO HENRIQUE DE SOUZA

**MULTICOM COMERCIO MULTIPLO DE ALIMENTOS LTDA**  
ANTÔNIO SARKIS HOJRON FILHO  
G.A.M EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA

**TEC COMERCIO E SERVICOS LTDA**  
THAIS CRUZ DOS SANTOS  
LUIS HENRIQUE MARTINS FERNANDES

Testemunhas: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

### ANEXO ÚNICO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 025/2024, celebrada entre a Prefeitura Municipal de Lagoa Santa e a(s) empresa(s) relacionada(s) no quadro abaixo, cujos preços estão a seguir registrados, por item, em face da realização do Pregão Eletrônico RP nº 005/2024.

EMPRESA: TEC COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ: 45.987.379/0001-03						
ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01	100	PCT	<b>ACAFRAO 500G</b> - apresentacao: po; cor: amarelo; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 500g.	PACHA	15,99	1.599,00
06	2.593	CX	<b>AGUA MINERAL SEM GAS 200ML</b> - informacoes adicionais: produto de boa qualidade, potavel, com tampa aluminizada e deve estar acondicionada em copo plastico, nao toxico, intacto, desinfetado, sem evidencias de violacao, de remendos, manchas ou amassados e rotulados na origem com marca, classificacao, fonte de procedencia, prazo de validade, data de envase, caracteristicas fisico-quimicas e demais informacoes exigidas na legislacao em vigor; fornecimento: embalagem contendo 48 copos de 200ml cada.	VIVA	50,40	130.687,20
13	2.000	PCT	<b>EXCLUSIVO ME - ARROZ BRANCO 5KG</b> - Tipo: 1; classe: longo fino; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, com graos inteiros, polidos, fisiologicamente desenvolvidos, maduros, sadios, isentos substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionados em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e	CARRIJO/JP BENEFICIAMENTO	24,96	49.920,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 5kg.			
14	21	PCT	<b>ARROZ INTEGRAL 1KG</b> - Tipo: 1; classe: longo fino; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, com graos inteiros, polidos, fisiologicamente desenvolvidos, maduros, sadios, isentos de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionados em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1kg.	TIO JOÃO	9,89	207,69
15	800	PCT	<b>AVEIA EM FLOCOS FINOS 500G</b> - informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, sodio e gordura trans, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 500g.	NATUREZA VIVA	11,50	9.200,00
16	20	PCT	<b>BATATA PALHA 400G</b> - Informacoes adicionais: produto de boa qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 400g.	KOMA BEM	14,38	287,60
18	590	PCT	<b>BISCOITO AGUA E SAL 27G</b> -	CLUB	5,20	3.068,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, gordura vegetal, extrato de malte, carbonato de calcio, sal, creme de milho ou amido de milho e fermento quimico; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, em sua forma integral, sem gordura trans, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 6 unidades de 27g cada.	SOCIAL		
25	135	KG	<b>BOLO CONFEITADO</b> - sabores: diversos; informacoes adicionais: produto de boa qualidade, recheio cremoso de doce de leite ou doce de fruta, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada para alimentos, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, peso/quantidade, data de fabricacao e validade.	PADARIA UBERABA	41,90	5.656,50
26	463	KG	<b>BOLO DE TRIGO</b> - informacoes adicionais: produto de boa qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada para alimentos, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, peso/quantidade, data de fabricacao e validade.	PADARIA UBERABA	21,00	9.723,00
58	4.500	KIT	<b>KIT DE LANCHE 1- 1 CAIXA DE SUCO PRONTO 200ML</b> - sabores: variados; apresentacao: caixa; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem tetra pak adequada, original, nao toxica, inodora,	PROPRIA	8,99	40.455,00





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			<p>com canudo e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 200ml. - 1 unidade de sanduiche de pao de forma com frango - ingredientes: 2 fatias de pao de forma, frango desfiado (20g), cenoura ralada (10g), tomate picado (10g) e maionese; informacoes adicionais: produto com ingredientes de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado individualmente em papel filme. - 1 unidade de barra de cereal com cobertura de chocolate sabor banana 25g - sabor: banana; informacoes adicionais: produto de boa qualidade, em sua forma integra, com cobertura de chocolate, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e acondicionado em embalagem adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo no minimo 25g. fornecimento: embalagem adequada, transparente e contendo 1 caixa de suco, 1 sanduiche de frango e 1 barra de cereal conforme descritivo acima.</p>			
59	4.500	KIT	<b>KIT DE LANCHE 2 - 1 CAIXA DE SUCO PRONTO 200ML</b> - sabores: variados; apresentacao: caixa; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem tetra pak adequada, original, nao toxica, inodora, com canudo e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca	PRÓPRIA	9,79	44.055,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			<p>do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 200ml. - 5 unidades de mini pao de queijo assado sem gluten - informacoes adicionais: produto com ingredientes de primeira qualidade, simetrico, com casca crocante, miolo macio, sem gluten, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem nao toxica apropriada para alimentos; fornecimento: embalagem contendo 5 unidades com aproximadamente 150g cada. - 1 unidade de bolinho doce recheado 40g - sabores: diversos; informacoes adicionais: produto de boa qualidade, em sua forma integra, com recheio cremoso, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 40g. Fornecimento: embalagem adequada, transparente e contendo 1 caixa de suco, 5 unidades de mini pao de queijo e 1 bolinho doce recheado conforme descritivo acima.</p>			
60	20	UN	<p><b>LEITE CONDENSADO 395G</b> - Apresentacao: caixa; informacoes adicionais: produto de boa qualidade, cremoso, de textura homogenea, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao,</p>	CAMPONESA	5,90	118,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 395g.			
71	120	KG	<b>MINI CASADINHO DE GOIABADA</b> - ingredientes minimos: acucar, margarina ou manteiga, sal, farinha de trigo, goiabada; informacoes adicionais: produto de boa qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote.	TRADIÇÃO BISCOITOS	35,30	4.236,00
77	20.000	UN	<b>PAO PARA CACHORRO QUENTE 50G</b> Informacoes adicionais: produto com ingredientes de primeira qualidade, macio, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado individualmente em sacos plasticos adequados nao toxicos.	PADARIA UBERABA	1,04	20.800,00
81	500	UN	<b>REFRIGERANTE 2L SABOR COLA-</b> Composicao: agua gaseificada, acucar, cafeina, extrato de noz de cola, corante caramelo ins 150a, acidulante, acido fosforico ins 338, aromatizantes naturais compostos; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, com tampa rosqueavel contendo lacre, nao alcoolico, nao fermentado, sem gluten e o produto deve estar acondicionado em garrafa pet adequada, nao toxica, contendo denominacao de venda do produto, informacoes do produto, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 2l.	IT/GRUPO PETROPOLIS	6,99	3.495,00
82	488	UN	<b>REFRIGERANTE 2L SABOR GUARANA</b> – Composicao: agua gaseificada, acucar, semente de guarana, aroma natural de guarana, acidulante, acido citrico, conservantes, sorbato de potassio, benzoato de sodio, corante caramelo tipo iv; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, com tampa rosqueavel contendo lacre, nao alcoolico, sem gluten e o produto deve estar acondicionado em	IT/GRUPO PETROPOLIS	6,99	3.411,12



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			garrafa pet adequada, nao toxica, contendo denominacao de venda do produto, informacoes do produto, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 2l.			
83	474	UN	<b>REFRIGERANTE 2L SABOR LARANJA</b> – Composicao: agua gaseificada, acucar, suco concentrado de laranja, amido modificado, aroma natural de laranja, acidulante, acido citrico, benzoato de sodio, sorbato de potassio, sequestrante edta, estabilizadores goma ester, acetato de isobutirato de sacarose, corante amarelo crepusculo; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, com tampa rosqueavel contendo lacre, nao alcoolico, sem gluten e o produto deve estar acondicionado em garrafa pet adequada, nao toxica, contendo denominacao de venda do produto, informacoes do produto, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 2l.	IT/GRUPO PETROPOLIS	6,97	3.303,78
91	2.290	UN	<b>SANDUICHE DE PAO DE FORMA COM FRANGO</b> - ingredientes: 2 fatias de pao de forma, frango desfiado (20g), cenoura ralada (10g), tomate picado (10g) e maionese; informacoes adicionais: produto com ingredientes de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado individualmente em papel filme.	PADARIA UBERABA	5,63	12.892,70
92	100	UN	<b>SANDUICHE DE PAO FRANCES COM MORTADELA</b> - ingredientes: 1 pao frances (50g) e 2 fatias de mortadela; informacoes adicionais: ingredientes de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, individual, nao toxica e adequada para sanduiche.	PADARIA UBERABA	4,30	430,00
93	940	UN	<b>SANDUICHE DE PAO FRANCES COM MUCARELA</b> - ingredientes: 1 pao frances (50g) e 2 fatias de mucarela; informacoes adicionais: ingredientes de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica,	PADARIA UBERABA	4,71	4.427,40



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			individual, nao toxica e adequada para sanduiche.			
94	7.190	UN	<b>SANDUICHE DE PAO FRANCES COM PRESUNTO E MUCARELA</b> - ingredientes: 1 pao frances (50g), 1 fatia de presunto e 1 fatia de mucarela; informacoes adicionais: ingredientes de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, individual, nao toxica e adequada para sanduiche.	PADARIA UBERABA	6,00	43.140,00
99	1.254	UN	<b>SUCO PRONTO SABOR CAJU 1L</b> - sabor: caju; apresentacao: caixa; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem tetra pak adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1l.	YUMMY/M CARDOSO	6,05	7.586,70

**TOTAL: R\$ 398.699,69 (TREZENTOS NOVENTA E OITO MIL E SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SESENTA E NOVE CENTAVOS)**

**EMPRESA: COMERCIAL GAMELEIRA ALIMENTOS LTDA**  
**CNPJ: 29.242.188/0001-66**

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
03	2.949	PCT	<b>ACUCAR CRISTAL 5KG</b> cor: branco; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, com aspecto granuloso fino a medio, com cristais bem definidos, isento de umidade, substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, transparente, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento:	EUROÇUCAR	16,09	47.449,41



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			embalagem contendo 5kg.			
04	983	PCT	<b>EXCLUSIVO ME - ACUCAR CRISTAL 5KG</b> - cor: branco; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, com aspecto granuloso fino a medio, com cristais bem definidos, isento de umidade, substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, transparente, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 5kg.	EUROÇUCAR	16,09	15.816,47
07	100	PCT	<b>ALECRIM DESIDRATADO 10G</b> - informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, desidratado, em tamanho uniforme, isento de impurezas e parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 10g.	LA DELICE	4,15	415,00
09	151	UN	<b>AMEIXA PRETA DESIDRATADA SECA 250G</b> - informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, com grau de evolucao do tamanho completo, com cor, odor e sabor proprios, isento de substancias toxicas, impurezas e parasitos, sem danos fisicos e mecanicos resultantes do manuseio e transporte e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, nao toxica, vedada e contendo informacoes gerais, composicao nutricional, data de fabricacao e validade; fornecimento: embalagem contendo 250g.	VILA OLIVIA	20,26	3.059,26
11	451	PCT	<b>AMIDO DE MILHO 500G</b> - apresentacao: po; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, sem gluten, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos	PACHA	3,29	1.483,79





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			e deve estar acondicionado em embalagem adequada, original, não tóxica, inodora e contendo informações gerais, denominação de venda do produto, marca do fabricante, composição nutricional, peso/quantidade, condições de armazenamento, data de fabricação, validade e número do lote; fornecimento: embalagem contendo 500g.			
17	745	CX	<b>BISCOITO AGUA E SAL 1,150KG</b> - ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, extrato de malte, carbonato de cálcio, sal, creme de milho ou amido de milho e fermento químico; informações adicionais: produto de primeira qualidade, em sua forma íntegra, sem gordura trans por porção, isento de substâncias tóxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagens plásticas, adequadas, originais, transparentes, não tóxicas, inodoras e reembaladas em uma caixa original contendo informações gerais, denominação de venda do produto, marca do fabricante, composição nutricional, lista de ingredientes, identificação de origem, peso/quantidade, condições de armazenamento, data de fabricação, validade e número do lote; fornecimento: caixa contendo 1,150kg.	AYMORES	23,49	17.500,05
20	1.215	CX	<b>BISCOITO MAIZENA 1,035KG</b> - ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, creme de milho ou amido de milho, açúcar, sal e fermento; informações adicionais: produto de primeira qualidade, crocante, em sua forma íntegra, sem gordura trans por porção, isento de substâncias tóxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagens plásticas, adequadas, originais, não tóxicas, inodoras e reembaladas em uma caixa original contendo informações gerais, denominação de venda do produto, marca do fabricante, composição nutricional, lista de ingredientes,	AYMORES	19,49	23.680,35



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: caixa contendo 1,035kg.			
21	4.390	PCT	<b>BISCOITO POLVILHO SEM GLUTEN E SEM LACTOSE 150G</b> - informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, salgado, sem gluten, zero lactose, zero gordura trans, em sua forma integra, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 150g.	VOVO CLARA	6,88	30.203,20
22	1.230	CX	<b>BISCOITO ROSQUINHA SABOR LEITE 1,5KG</b> - informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, em sua forma integra, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagens plasticas, adequadas, originais, transparentes, nao toxicas, inodoras e reembaladas em uma caixa original contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: caixa contendo 1,5kg.	KROKERO	20,69	25.448,70
23	620	PCT	<b>BISCOITO SALPET 200G</b> - informacoes adicionais: produto de boa qualidade, em sua forma integra, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em plastico adequado, original, transparente, nao toxico, inodoro e reembalado em embalagem original que contenha informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante,	AYMORES	3,78	2.343,60



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 2 pacotes de 100g cada.			
24	4.400	UN	<b>BOLINHO DOCE RECHEADO 40G</b> - sabores: diversos; informacoes adicionais: produto de boa qualidade, em sua forma integral, com recheio cremoso, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 40g.	RENATA	1,94	8.536,00
27	400	UN	<b>CACAU EM PO 200G</b> - apresentacao: po; ingredientes: cacau em po; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, sem gluten, sem adicao de acucars, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em caixa de papel, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 200g.	ESPECIALI	8,99	3.596,00
30	77	UN	<b>CANELA EM PO 40G</b> - apresentacao: po; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, po fino, homoganeo, com cor, odor e sabor proprios, isento de substancias toxicas, de impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, hermeticamente fechada, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, identificacao de origem,	PIRATA	6,94	534,38



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 40g.			
31	715	PCT	<b>CANJICA BRANCA DE MILHO 500G</b> - tipo: 1; cor: branca; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 500g.	PACHA	6,49	4.640,35
41	1.100	UN	<b>CHA MATE TOSTADO 250G</b> - Informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, sem gluten, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e reembalado em uma caixa contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 250g.	MATE LEÃO	7,25	7.975,00
45	4.600	UN	<b>EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL 1KG</b> - aspecto fisico: pastoso; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, concentrado, sem glutamato monossodico, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento:	COLONIAL	8,84	40.664,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			embalagem contendo 1kg.			
47	1.932	PCT	<b>FARINHA DE TRIGO ESPECIAL 1KG</b> - informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, sem fermento, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade, numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1kg.	FARINHA DE TRIGO	4,20	8.114,40
50	3.250	PCT	<b>EXCLUSIVO ME - FEIJAO CARIOCA 1KG</b> - tipo: 1; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, com graos fisiologicamente desenvolvidos, maduros, inteiros, lisos, brilhosos, sadios, isentos de umidade, substancias toxicas, pedras, impurezas, parasitos e deve estar acondicionados em embalagem plastica, adequada, original, transparente, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1kg.	GMINAS	6,49	21.092,50
53	868	UN	<b>FERMENTO QUIMICO EM PO 250G</b> - informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 250g.	ROYAL	8,79	7.629,72
54	922	PCT	<b>FUBA MIMOSO FINO 1KG</b> - cor: amarelo; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, sem gluten, isento de umidade, substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica,	MILHARIL	3,05	2.812,10



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1kg.			
62	1.625	UN	<b>LEITE EM PO INTEGRAL 1KG</b> - apresentacao: po; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1kg.	TOTALAC	32,83	53.348,75
63	3.236	UN	<b>LEITE INTEGRAL 1L</b> - tipo: longa vida; apresentacao: caixa; informacoes adicionais: produto de boa qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas e deve estar acondicionado em embalagem tetra pak adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1l.	UAI	4,70	15.209,20
66	10.000	PCT	<b>MASSA COM OVOS ESPAGUETE 500G</b> - numero: 8; ingredientes: semola de trigo enriquecida com ferro e acido folico, ovos, corantes naturais; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, em sua forma integra, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante,	DON SAPORE	2,49	24.900,00





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 500g.			
67	2.500	PCT	<b>MASSA COM OVOS PAI NOSSO 500G</b> - ingredientes: semola de trigo enriquecida com ferro e acido folico, ovos, corantes naturais (urucum e curcuma); informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, em sua forma integra, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 500g.	Q DELICIA	3,50	8.750,00
68	9.500	PCT	<b>MASSA COM OVOS PARAFUSO 500G</b> - ingredientes: semola de trigo enriquecida com ferro e acido folico, ovos, corantes naturais (urucum e curcuma); informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, em sua forma integra, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 500g.	DON SAPORE	2,49	23.655,00
70	2.620	LATA	<b>MILHO VERDE EM CONSERVA 170G</b> - informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, com graos inteiros, pre-cozidos, imersos em liquido de cobertura, fisiologicamente desenvolvidos, maduros, sadios, isentos de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em lata hermeticamente fechada, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo	RAMY	2,80	7.336,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 170g drenado.			
72	7.800	FR	<b>OLEO VEGETAL DE SOJA 900ML</b> - informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, refinado, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, sem danos, transparente, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 900ml.	ABC	5,90	46.020,00
79	300	PCT	<b>POLVILHO AZEDO 1KG</b> - informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1kg.	PACHA	10,79	3.237,00
84	3.000	PCT	<b>SAL REFINADO IODADO 1KG</b> - informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, isento substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1kg.	MARLIN	1,75	5.250,00
95	2.420	UN	<b>SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU 1L</b> - sabor: caju; informacoes adicionais:	DAFRUTA	5,70	13.794,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			produto de primeira qualidade, sem alcool, sem fermentacao, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1l.			
96	90	UN	<b>SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA 1L</b> - sabor: goiaba; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, sem alcool, sem fermentacao, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1l.	BELA ISCHIA	9,03	812,70
97	2.620	UN	<b>SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJA 1L</b> - sabor: maracuja; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, sem alcool, sem fermentacao, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1l.	DAFRUTA	12,50	32.750,00
100	1.400	UN	<b>SUCO PRONTO SABOR GOIABA 200ML</b> - sabor: goiaba; apresentacao: caixa; informacoes adicionais: produto de	YUMMY	1,89	2.646,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem tetra pak adequada, original, nao toxica, inodora, com canudo e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 200ml.			
101	1.300	UN	<b>SUCO PRONTO SABOR LARANJA 200ML</b> - sabor: laranja; apresentacao: caixa; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem tetra pak adequada, original, nao toxica, inodora, com canudo e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 200ml.	YUMMY	2,26	2.938,00
102	1.224	UN	<b>SUCO PRONTO SABOR PESSEGO 1L</b> - sabor: pessego; apresentacao: caixa; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem tetra pak adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1l.	TIAL	3,50	4.284,00
103	3.200	UN	<b>SUCO PRONTO SABOR PESSEGO 200ML</b> - sabor: pessego; apresentacao: caixa; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve	TIAL	1,89	6.048,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			estar acondicionado em embalagem tetra pak adequada, original, nao toxica, inodora, com canudo e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 200ml.			
104	4.500	UN	<b>SUCO PRONTO SABOR UVA 200ML</b> - sabor: uva; apresentacao: caixa; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem tetra pak adequada, original, nao toxica, inodora, com canudo e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 200ml.	YUMMY	1,89	8.505,00
105	500	UN	<b>SUCO PRONTO SEM ACUCAR SABOR GOIABA 200ML</b> - sabor: goiaba; apresentacao: caixa; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, sem acucar, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem tetra pak adequada, original, nao toxica, inodora, com canudo e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 200ml.	YUMMY	1,90	950,00
106	600	UN	<b>SUCO PRONTO SEM ACUCAR SABOR PESSEGO 200ML</b> - sabor: pessego; apresentacao: caixa; informacoes adicionais: produto de primeira	TIAL	2,70	1.620,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			qualidade, sem acucar, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem tetra pak adequada, original, nao toxica, inodora, com canudo e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, lista de ingredientes, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 200ml.			
107	500	PCT	<b>TRIGO PARA QUIBE 500G</b> - informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, isento de umidade, substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 500g.	PACHA	5,21	2.605,00
109	500	FR	<b>VINAGRE TINTO AGRIN 750ML</b> - informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, resultante da fermentacao de alcool (90%), sem corantes artificiais, sem acidos organicos, sem minerais estranhos, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora, com tampa rosqueavel, contendo lacre e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 750ml.	BELMONT	3,40	1.700,00
<b>TOTAL: R\$539.352,93 (QUINHENTOS E TRINTA E NOVE MIL TREZENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS)</b>						





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

EMPRESA: MULTICOM COMERCIO MULTIPLO DE ALIMENTOS LTDA  
CNPJ: 05.656.062/0001-70

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
12	6.000	PCT	<b>ARROZ BRANCO 5KG</b> - tipo: 1; classe: longo fino; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, com graos inteiros, polidos, fisiologicamente desenvolvidos, maduros, sadios, isentos substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionados em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 5kg.	DELLA / MULTICOM COMÉRCIO	22,79	136.740,00
49	9.750	PCT	<b>FEIJAO CARIOCA 1KG</b> - tipo: 1; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, com graos fisiologicamente desenvolvidos, maduros, inteiros, lisos, brilhosos, sadios, isentos de umidade, substancias toxicas, pedras, impurezas, parasitos e deve estar acondicionados em embalagem plastica, adequada, original, transparente, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1kg.	DELLA / MULTICOM COMÉRCIO	6,10	59.475,00
<b>TOTAL: R\$196.215,00 (CENTO E NOVENTA E SEIS MIL DUZENTOS E QUINZE REAIS)</b>						

EMPRESA: CAFE COLISEU LTDA  
CNPJ: 42.619.993/0001-24

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
28	10.358	PCT	<b>CAFE TRADICIONAL TORRADO E MOIDO 500G</b> - apresentacao: po; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, moido, constituido de graos de cafe tipo 8 cob ou superiores, em perfeita condicao para consumo, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos	CAFE COLISEU	9,39	97.261,62





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			e deve estar acondicionado em embalagem a vacuo, adequada, original, nao toxica, sem danos, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 500g.			
29	3.452	PCT	<b>CAFE TRADICIONAL TORRADO E MOIDO 500G</b> - apresentacao: po; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, moido, constituido de graos de cafe tipo 8 cob ou superiores, em perfeita condicao para consumo, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem a vacuo, adequada, original, nao toxica, sem danos, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, identificacao de origem, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 500g.	CAFE COLISEU	9,39	32.414,28
<b>TOTAL: R\$129.675,90 (CENTO E VINTE E NOVE MIL SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E NOVENTA CENTAVOS)</b>						

EMPRESA: ELFRIG - FRIGORIFICO ELDORADO LTDA  
CNPJ: 35.475.312/0001-36

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
32	11.250	PCT	<b>CARNE BOVINA CONGELADA EM CUBOS TIPO ACEM 1KG</b> - apresentacao: cubos; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, com no maximo 10% de gordura, com cor, odor e sabor proprios e deve estar acondicionado em embalagem plastica, a vacuo, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, nome do fabricante, marca, composicao nutricional, peso, sif ou ima do fabricante, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1kg.	BSM / BSM ATACADISTA EIRELI	17,40	195.750,00
33	3.750	PCT	<b>CARNE BOVINA CONGELADA EM CUBOS TIPO ACEM 1KG</b> - apresentacao: cubos; informacoes adicionais: produto de	BSM / BSM ATACADISTA EIRELI	17,40	65.250,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			primeira qualidade, com no maximo 10% de gordura, com cor, odor e sabor proprios e deve estar acondicionado em embalagem plastica, a vacuo, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, nome do fabricante, marca, composicao nutricional, peso, sif ou ima do fabricante, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1kg.			
34	10.500	PCT	<b>CARNE BOVINA CONGELADA MOIDA TIPO ACEM 1KG</b> - Apresentacao: moida; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, com no maximo 5% de gordura, com cor, odor e sabor proprios e deve estar acondicionado em embalagem plastica, a vacuo, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, nome do fabricante, marca, composicao nutricional, peso, sif ou ima do fabricante, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1KG.	BSM / BSM ATACADIS TA EIRELI	15,60	163.800,00
35	3.500	PCT	<b>CARNE BOVINA CONGELADA MOIDA TIPO ACEM 1KG</b> - apresentacao: moida; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, com no maximo 5% de gordura, com cor, odor e sabor proprios e deve estar acondicionado em embalagem plastica, a vacuo, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, nome do fabricante, marca, composicao nutricional, peso, sif ou ima do fabricante, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1kg.	BSM / BSM ATACADIS TA EIRELI	15,60	54.600,00
36	14.250	PCT	<b>CARNE DE FRANGO CONGELADA EM ISCAS TIPO FILE DE PEITO 1KG</b> - apresentacao: iscas; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, sem ossos, peles, aparas e temperos, com no maximo 8% de agua na composicao, com cor, odor e sabor proprios e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, nome do fabricante, marca, composicao nutricional, peso, sif ou ima do fabricante, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1kg.	BSM / BSM ATACADIS TA EIRELI	14,90	212.325,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

<b>37</b>	<b>4.750</b>	<b>PCT</b>	<b>CARNE DE FRANGO CONGELADA EM ISCAS TIPO FILE DE PEITO 1KG</b> - apresentacao: iscas; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, sem ossos, peles, aparas e temperos, com no maximo 8% de agua na composicao, com cor, odor e sabor proprios e deve estar acondicionado em embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, nome do fabricante, marca, composicao nutricional, peso, sif ou ima do fabricante, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1kg.	<b>BSM / BSM ATACADIS TA EIRELI</b>	<b>14,90</b>	<b>70.775,00</b>
<b>39</b>	<b>12.000</b>	<b>PCT</b>	<b>CARNE SUINA CONGELADA EM ISCAS TIPO PERNIL 1KG</b> - apresentacao: iscas; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, com cor, odor e sabor proprios, percentual de gordura 15% e deve estar acondicionado em embalagem plastica a vacuo, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, nome do fabricante, marca, composicao nutricional, peso, sif ou ima do fabricante, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1kg.	<b>BSM / BSM ATACADIS TA EIRELI</b>	<b>13,10</b>	<b>157.200,00</b>
<b>40</b>	<b>4.000</b>	<b>PCT</b>	<b>CARNE SUINA CONGELADA EM ISCAS TIPO PERNIL 1KG</b> - apresentacao: iscas; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, com cor, odor e sabor proprios, percentual de gordura 15% e deve estar acondicionado em embalagem plastica a vacuo, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, nome do fabricante, marca, composicao nutricional, peso, sif ou ima do fabricante, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1kg.	<b>BSM / BSM ATACADISTA EIRELI</b>	<b>13,10</b>	<b>52.400,00</b>
<b>TOTAL: R\$972.100,00 (NOVECENTOS E SETENTA E DOIS MIL E CEM REAIS)</b>						

**EMPRESA: AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**  
**CNPJ: 66.476.052/0001-47**

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
<b>61</b>	<b>4.875</b>	<b>UN</b>	<b>LEITE EM PO INTEGRAL 1KG</b> - apresentacao: po; informacoes adicionais: produto de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em	<b>TOTALAC</b>	<b>31,76</b>	<b>154.830,00</b>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			embalagem plastica, adequada, original, nao toxica, inodora e contendo informacoes gerais, denominacao de venda do produto, marca do fabricante, composicao nutricional, peso/quantidade, condicoes de armazenamento, data de fabricacao, validade e numero do lote; fornecimento: embalagem contendo 1kg.			
<b>TOTAL: R\$154.830,00 (CENTO E CINQUENTA E QUATRO MIL OTOCENTOS E TRINTA REAIS)</b>						

**EMPRESA: B F DOS SANTOS-RESTAURANTE**

**CNPJ: 15.165.937/0001-94**

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
75	895	KG	<b>PAO DE QUEIJO ASSADO SEM GLUTEN</b> - informacoes adicionais: produto com ingredientes de primeira qualidade, simetrico, com casca crocante, miolo macio, sem gluten, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem nao toxica apropriada para alimentos.	PROPRIA	40,29	36.059,55
85	827	CT	<b>SALGADINHO DE FESTA FRITO OU ASSADO</b> - apresentacao: servido quente; tipos: coxinha de frango, pastel portugues, empada, bolinha de presunto e queijo, quibe; peso minimo: 20g (unidade); informacoes adicionais: produto com ingredientes de primeira qualidade, simetrico, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos, sem danos fisicos e mecanicos resultantes de manuseio e transporte e deve estar acondicionado em embalagem nao toxica apropriada para alimentos.	PROPRIA	82,29	68.053,83
88	140	UN	<b>SANDUICHE DE MINI PAO DOCE COM MUCARELA</b> - ingredientes: 1 mini pao doce, 1 fatia de mucarela, tomate picado (10g) e alface; informacoes adicionais: produto com ingredientes de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado individualmente em papel filme.	PROPRIA	2,37	331,80
89	800	UN	<b>SANDUICHE DE MINI PAO DOCE COM PRESUNTO</b> - ingredientes: 1 mini pao doce (30g), 1 fatia de presunto, tomate	PROPRIA	2,59	2.072,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

			picado (10g) e alface; informacoes adicionais: produto com ingredientes de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado individualmente em papel filme.			
90	5.040	UN	<b>SANDUICHE DE MINI PAO FRANCES COM PRESUNTO E MUCARELA</b> - ingredientes: 1 mini pao frances (30g), 1 fatia de presunto e 1 fatia de mucarela; informacoes adicionais: ingredientes de primeira qualidade, isento de substancias toxicas, impurezas, parasitos e deve estar acondicionado em embalagem plastica, individual, nao toxica e adequada para sanduiche.	PRÓPRIA	2,96	14.918,40
<b>TOTAL: R\$121.435,58 (CENTO E VINTE E UM MIL QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS)</b>						

Lagoa Santa, 2024.

### CONTRATANTES:

**MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA**  
**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO**  
PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR

**MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL**  
LEANDRO HENRIQUE BATISTA ALMEIDA

**MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA**  
**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE (INTERINO)**  
JOÃO PAULO DA SILVA

**MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA**  
**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
NILA ALVES DE REZENDE

### CONTRATADAS:

**AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA**  
LUIZ FERREIRA LIMA  
RAFAEL STUCKI LIMA



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

**B F DOS SANTOS-RESTAURANTE – ME**  
BRUNO FERREIRA DOS SANTOS

**CAFE COLISEU LTDA**  
TIAGO LOPES DA ENCARNAÇÃO

**COMERCIAL GAMELEIRA LTDA**  
LUAN SANTANA LIMA

**ELFRIG – FRIGORIFICO ELDORADO LTDA**  
CASSIO HENRIQUE DE SOUZA

**MULTICOM COMERCIO MULTIPLO DE ALIMENTOS LTDA**  
ANTÔNIO SARKIS HOJRON FILHO  
G.A.M EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA

**TEC COMERCIO E SERVICOS LTDA**  
THAIS CRUZ DOS SANTOS  
LUIS HENRIQUE MARTINS FERNANDES

Testemunhas: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_



## ATA RP - 025 -2024 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG

Código do documento 8840d25a-241f-4913-9bb3-78363299802b



### Assinaturas

- |   |   |   |
|---|---|---|
|    | Maria Aparecida Pires De Moura<br>mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br<br>Assinou como testemunha                | <i>Maria Aparecida Pires de Moura</i>   |
|    | Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira<br>sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br<br>Assinou como testemunha | <i>Sthefany Caroline G. de Oliveira</i>   |
|    | Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira<br>sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br<br>Aprovou                 | <i>Sthefany Caroline G. de Oliveira</i>   |
|   | Nila Alves de Rezende<br>nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br<br>Assinou como parte                             | <i>Nila Alves de Rezende</i>  |
|  | Patricia Sibely D Avelar<br>patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br<br>Assinou como parte                       | <i>Patricia Sibely D Avelar</i>   |
|  | Leandro H B Almeida<br>leandrobalmeyda@lagoasanta.mg.gov.br<br>Assinou como parte                           | <i>Leandro H B Almeida</i>  |
|  | João Paulo da Silva<br>joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br<br>Assinou como parte                                 |   |
|  | LUIZ FERREIRA LIMA<br>licitacao@amazoniadistribuidora.com.br<br>Assinou como parte                          |   |
|  | Katia Regina de Carvalho Silva Mariano<br>katia@krcrepresentacoes.com.br<br>Assinou como parte              |  |
|  | TIAGO LOPES DA ENCARNAÇÃO<br>cafecoliseusuperior@gmail.com<br>Assinou como parte                            | <i>TIAGO LOPES DA ENCARNAÇÃO</i>  |
|  | Luan Santana Lima<br>licitacao@supermercadosuniao.com.br<br>Assinou como parte                              |  |
|  | Cássio Henrique de Souza<br>licitacao@elfrig.com.br<br>Assinou como parte                                   | <i>Cássio Henrique de Souza</i>   |





Antônio Sarkis Hojron Filho  
jsarkis@uol.com.br  
Assinou como parte

Antônio Sarkis Hojron Filho



Thais Cruz dos Santos  
tec.comercial.licitacao@gmail.com  
Assinou como parte



## Eventos do documento

### 09 Apr 2024, 10:35:45

Documento 8840d25a-241f-4913-9bb3-78363299802b **criado** por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE\_ATOM: 2024-04-09T10:35:45-03:00

### 10 Apr 2024, 10:21:10

Assinaturas **iniciadas** por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE\_ATOM: 2024-04-10T10:21:10-03:00

### 10 Apr 2024, 10:39:02

TIAGO LOPES DA ENCARNAÇÃO **Assinou como parte** - Email: cafecoliseusuperior@gmail.com - IP: 186.225.189.212 (186.225.189.212 porta: 9626) - Documento de identificação informado: 093.212.666-90 - DATE\_ATOM: 2024-04-10T10:39:02-03:00

### 10 Apr 2024, 11:10:38

CÁSSIO HENRIQUE DE SOUZA **Assinou como parte** - Email: licitacao@elfrig.com.br - IP: 187.73.7.39 (187-73-7-39.corporate.valenet.com.br porta: 42610) - [Geolocalização: -19.927287 -44.083279](#) - Documento de identificação informado: 114.711.396-38 - DATE\_ATOM: 2024-04-10T11:10:38-03:00

### 10 Apr 2024, 11:23:16

O signatário [gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br](mailto:gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br) **DELEGOU** a assinatura para [nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br](mailto:nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br) - DATE\_ATOM: 2024-04-10T11:23:16-03:00

### 10 Apr 2024, 11:41:16

NILA ALVES DE REZENDE **Assinou como parte** (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email: nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 41576) - [Geolocalização: -19.6149248 -43.8992896](#) - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE\_ATOM: 2024-04-10T11:41:16-03:00

### 10 Apr 2024, 12:04:41

LEANDRO H B ALMEIDA **Assinou como parte** - Email: leandrobalmeyda@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 181.77.25.255 (181.77.25.255 porta: 17830) - [Geolocalização: -19.6296155 -43.9010833](#) - Documento de identificação informado: 048.207.136-20 - DATE\_ATOM: 2024-04-10T12:04:41-03:00

### 10 Apr 2024, 12:13:31



LUAN SANTANA LIMA **Assinou como parte** - Email: licitacao@supermercadosuniao.com.br - IP: 45.231.9.143 (45-231-9-143.gvctelecom.com porta: 39058) - [Geolocalização: -19.9418303 -44.0377563](#) - Documento de identificação informado: 113.221.706-73 - DATE\_ATOM: 2024-04-10T12:13:31-03:00

**10 Apr 2024, 12:26:14**

KATIA REGINA DE CARVALHO SILVA MARIANO **Assinou como parte** - Email: katia@krcrepresentacoes.com.br - IP: 45.183.2.16 (45.183.2.16 porta: 9038) - Documento de identificação informado: 003.666.486-32 - DATE\_ATOM: 2024-04-10T12:26:14-03:00

**10 Apr 2024, 12:33:12**

LUIZ FERREIRA LIMA **Assinou como parte** - Email: licitacao@amazoniadistribuidora.com.br - IP: 200.139.89.58 (amazoniadistribuidora.static.gvt.net.br porta: 43458) - Documento de identificação informado: 219.966.956-49 - DATE\_ATOM: 2024-04-10T12:33:12-03:00

**10 Apr 2024, 12:46:05**

CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email: claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. **ALTEROU** o signatário **teccomercial.licitacao@gmail.com** para **tec.comercial.licitacao@gmail.com** - DATE\_ATOM: 2024-04-10T12:46:05-03:00

**10 Apr 2024, 12:49:55**

THAIS CRUZ DOS SANTOS **Assinou como parte** - Email: tec.comercial.licitacao@gmail.com - IP: 189.81.128.166 (189-81-128-166.user3p.veloxzone.com.br porta: 1758) - [Geolocalização: -19.783204931082015 -43.976381181188756](#) - Documento de identificação informado: 703.603.686-97 - DATE\_ATOM: 2024-04-10T12:49:55-03:00

**10 Apr 2024, 13:29:48**

JOÃO PAULO DA SILVA **Assinou como parte** (d9b5b80f-ea11-4207-9f3f-4989aabd478b) - Email: joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.106 (mail.lagoasanta.mg.gov.br porta: 10990) - Documento de identificação informado: 068.242.246-00 - DATE\_ATOM: 2024-04-10T13:29:48-03:00

**10 Apr 2024, 15:39:08**

PATRICIA SIBELY D AVELAR **Assinou como parte** (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email: patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 39542) - Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE\_ATOM: 2024-04-10T15:39:08-03:00

**10 Apr 2024, 16:04:06**

STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. **ALTEROU** o signatário **jsarkis@uol.com.br** para **multicomcomercial@hotmail.com** - DATE\_ATOM: 2024-04-10T16:04:06-03:00

**10 Apr 2024, 16:20:33**

STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. **ALTEROU** o signatário **multicomcomercial@hotmail.com** para **jsarkis@uol.com.br** - DATE\_ATOM: 2024-04-10T16:20:33-03:00

**10 Apr 2024, 16:23:51**



ANTÔNIO SARKIS HOJRON FILHO **Assinou como parte** - Email: jsarkis@uol.com.br - IP: 177.18.86.185 (177.18.86.185.static.gvt.net.br porta: 60706) - Documento de identificação informado: 251.469.636-49 - DATE\_ATOM: 2024-04-10T16:23:51-03:00

**10 Apr 2024, 16:24:48**

STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA **Assinou como testemunha** (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 44496) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE\_ATOM: 2024-04-10T16:24:48-03:00

**10 Apr 2024, 16:28:44**

MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA **Assinou como testemunha** (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) - Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.69.93.25 (187-69-93-25.3g.claro.net.br porta: 30062) - **Geolocalização: -19.6452643 -43.9050184** - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE\_ATOM: 2024-04-10T16:28:44-03:00

**10 Apr 2024, 16:29:12**

STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA **Aprovou** (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 29072) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE\_ATOM: 2024-04-10T16:29:12-03:00

Hash do documento original

(SHA256):e9beaf9c42d1277af995d3645f59d36cade0525a2c0d2a0ec7d128112d555ed4

(SHA512):81cf1599e81b09e1408314c49fe2f13824a586f9c77b705ebba25e9d56c8b6aff8aa6c2de1c99aac06bab0a5f698734c5e586271530e9843afca55690fcb2d48

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

**Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign**